ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 04/2018

CONCURSOS PÚBLICOS DE INGRESSO NAS CARREIRAS DE

ESCRIVÃO DE POLÍCIA E DE INSPETOR DE POLÍCIA

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 21/2017

A Presidente da Comissão dos Concursos Públicos, Diretora Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da

Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, através deste Edital, a retificação

ao Edital nº 21/2017 – Abertura dos Concursos Públicos de Ingresso nas Carreiras de Escrivão e de Inspetor de

Polícia, que passa a ter redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do

edital.

1. INCLUSÃO DE SUBITEM:

15.3.1. A ordem de classificação baseada exclusivamente na nota final obtida no Curso de Formação Profissional

será rigorosamente obedecida para efeitos de escolha de lotação para todos os candidatos.

2. RETIFICAÇÃO DO ANEXO III – Programas e Referências das Provas Escritas:

Insere-se o texto abaixo no ANEXO III – PROGRAMAS E REFERÊNCIAS DAS PROVAS ESCRITAS, em

substituição ao publicado anteriormente nas REFERÊNCIAS DE DIREITO PENAL, REFERÊNCIAS DE DIREITO

PROCESSUAL PENAL e no PROGRAMA DE DIREITO CONSTITUCIONAL, que passa a constar como segue e

não como constou no Edital de Abertura:

DIREITO PENAL

REFERÊNCIAS:

CUNHA, Rogério Sanches. Manual de Direito Penal – Parte Geral. Volume Único. 5ª ed.: Rev., amp. e atualizada.

Editora Juspoivm, 2017.

CUNHA, Rogério Sanches. Manual de Direito Penal – Parte Especial. Volume Único. 9ª Ed. Editora Juspodivm,

2017.

NUCCI, Guilherme de Souza. Manual de Direito Penal. 12ªed. rev. atual. e ampl.– Rio de Janeiro: Editora Forense,

2016.

LIMA, Renato Brasileiro de. Legislação Criminal Especial Comentada. Volume Único. 4ª ed. rev., atual. e ampl.

Salvador: Editora Juspodivm, 2016.

GONÇALVES, Victor Eduardo Rios; JUNIOR, José Paulo Baltazar. Legislação Penal Especial Esquematizado. 3ª

ed. São Paulo: Editora Saraiva, 2016.

Legislação Nacional.

DIREITO PROCESSUAL PENAL

REFERÊNCIAS:

AVENA, Norberto. Processo Penal. São Paulo: Método, 2017.

LIMA, Renato Brasileiro de. Manual de Processo Penal. Salvador: JusPodium, 2017.

PACELLI, Eugênio. Curso de Processo Penal. São Paulo: Atlas, 2017.

Legislação Nacional.

DIREITO CONSTITUCIONAL

PROGRAMA:
CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988: Título I (artigos 1 a 4); Título II (artigos 5 a

17); Título III (artigos 18 a 43); Título IV (artigos 44 a 135); Título V (artigos 136 a 144); Título VII (artigos 170 a

192) e Título VIII (artigos 193 a 232). Princípios fundamentais. Direitos e Garantias Fundamentais. Organização do

Estado. Organização dos Poderes: Poder Legislativo; Poder Executivo; Poder Judiciário; Funções essenciais à

Justiça. Defesa do Estado e das instituições democráticas. Ordem econômica e financeira. Ordem social: meio

ambiente, educação, cultura e desporto; Família, criança, adolescente, jovem e idoso; Índios.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 18 de janeiro de 2018.

Elisangela Melo Reghelin,

Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,

Delegada de Polícia,

  Diretora da DRS/ACADEPOL.